2. L'auteur ne précise pas explicitement les raisons qui ont entraîné l'extension du jeûne de carême. D'après la lettre de l'empereur, celle-ci tient au fait que l'on ne jeûnait pas le dimanche et, dans certaines Eglises, le Jeudi, voire même le samedi, et du désir de donner à Dieu la dîme des Jours de l'année. Voir, par exemple, Grégoire, *Horn.* XVI, 5; *PL* 76, 1137.

VI. SERMO IN QUINQUAGESIMA

1. Ecce appropinquant dies sancti et tempus acceptable, fratres carissimi, de quo scriptum est : *Ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis*. Ideo sollicitiores vos esse oportet in vigiliis, in ieiuniis, in elemosinis et orationibus. Qui usque modo elemosinam fecit, amplius his diebus faciat, quia *sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum*. Qui usque modo ieiunavit et oravit, modo amplius ieiunct et oret, quia sunt quaedam
 5 peccata quae non dimittuntur nisi per orationem et ieiuniurn. Si quis iram tenet adversus alterum, dimittat ei ex corde. Si quis ab aliquo iniuste aliquid abstulit, reddat ei a quo abstulit, si cupit Deum propitium habere. Nam quamvis omni tempore Christianus a maledictionibus, a conviciis, a iuramentis et risu nimio atque
 15 verbis otiosis se abstinere debet, maxime tamen his sanctis diebus, qui ad hoc constituti sunt ut peccata totius anni in his quadraginta diebus per paenitentiam deleantur.

20 2. Credite et firmissime credite, fratres, quia si in his diebus puram confessionem feceritis et taliter, sicut diximus, paenitucritis, omnium peccatorum vestrorum

Ont été vus les manuscrits F P R V Be Fa VI Vin cl Va.

Cette courte homélie ne fait aucune allusion aux textes du jour, *II Cor.* 6,14 - 7,3 et *Matth.* 13, 24-43. Elle est toute tournée vers le début du carême, et rappelle les œuvres traditionnelles de la pénitence, l'aumône, la prière et le jeûne.

5 in* : *pracm.* et Fa 'J in* : et P ef in Vm || 12 iniuste om. R | 13 si cupit D. p. 11. reddat ei hoc quod abstulit Fa Vm | 15 a* : ab P || 17 diebus sanctis Vm H peccata : -ti F | 18 anni : cum F || 20 firmissime : ferventis- P || 21 puram : vestnun Vm

VI. SERMON POUR LA QUINQUAGÉSIME

1. Voici, frères très chers, qu'approchent les jours saints et le temps favorable dont il est écrit : « Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut. » Il faut donc que vous soyez plus généreux pour les veilles, les jeûnes, les aumônes et les prières. Que celui qui a fait l'aumône jusque-là, la fasse davantage en ces jours, car « de même que l'eau éteint le feu, de même l'aumône éteint le péché ». Qui a jeûné et prié jusque-là, qu'il jeûne maintenant et prie davantage, car il est certains péchés qui ne sont remis que « par le jeûne et la prière ». Si quelqu'un garde de la colère contre un autre, qu'il lui pardonne avec cœur. Si quelqu'un a pris injustement quelque chose, qu'il rende à celui auquel il a pris s'il désire que Dieu lui soit favorable. Car bien qu'en tout temps le chrétien doive s'abstenir des médisances, des paroles injurieuses, des jurons, des plaisanteries grossières et des paroles inutiles, il le doit surtout néanmoins en ces saints jours qui ont été établis précisément pour que la pénitence de ces quarante jours efface les péchés de toute l'année.

2. Croyez, frères, et croyez-le très fermement, si vous vous confessez loyalement en ces jours et si vous faites pénitence, ainsi que nous l'avons dit, vous obtiendrez du Seigneur très miséricordieux le pardon de tous vos

3-4 *II Cor.* 6. 2.

8-9 *Sa(j. Sir.* 3. 33 (*Vulg.* : ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis).

10-11 *Matth.* 17. 20.

remissionem cum Ninivitis a misericordissimo Domino
 impetrabilis. Quia sicut illi peccando iram Dei super se
 25 provocaverunt, sed in sacco et in cinere paenitendo
 liberari meruerunt, ita et vos si ex loto corde secundum
 illorum exemplum ad Deum clamaveritis, Domini super
 vos misericordiam provocabitis, in tantum ut laetiores
 et securiores diem dominicae resurrectionis celebretis,
 30 et felices ad caelestem patriam post hanc vitam transeatis,
 praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum
 Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula
 saeculorum. Amen.

23 Ninivitis ; invenis P *ut uld.* || 24-25 Quia sicut... provocaverunt
 om. F P R || 25 in* om. Bc Vm || 26-27 secundum i. e. *om.* R || 27 Domini :
 dum P || 27-28 Domini... inctiores om. Vm || 30 transeatis : -sibilis Vm ||
 32 regnat *add.* Deus Vm || per omnia : in Bc

23-28 Cf. Jonas 3,1-10.

péchés avec les habitants de Ninive. Car de même que les Ninivites, après avoir attiré sur eux la colère de Dieu par leurs péchés, obtinrent leur délivrance par la pénitence dans le sac et la cendre, de même vous aussi, vous attirerez sur vous la miséricorde du Seigneur, si à leur exemple vous criez vers Dieu de tout votre cœur. Ainsi pourrez-vous célébrer avec plus d'allégresse et d'assurance le jour de la résurrection du Seigneur, et passer joyeux, après cette vie, dans la patrie céleste. Que notre Seigneur Jésus-Christ vous l'accorde, lui qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans tous les siècles des siècles. Amen.

VII SERMO IN QUADRAGESIMA

1. Eccc nunc tempus adest, in quo et peccata vestra confiteri Deo et sacerdoti, et per ieiunia et orationes et lacrimas atque elemosinas delere debetis. Quare erubescat peccator manifestare peccata sua, quae et Deo et angelis omnibus atque cunctis electis animabus sunt nota et manifesta ? Confessio a me te animam liberat, confessio paradisum aperit, confessio spem salvandi tribuit. Unde scriptura dicit : *Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris.* His verbis ostenditur quia non meretur justificari qui in vita sua peccata non vult confiteri. Illa vero confessio vos liberat quae fit cum paenitentia. Paenitentia vera est dolor cordis et amaritudo animae pro malis quae quisque commisit. Paenitentia est et mala praeterita plangere et plangenda iterum non committere.